
Deliberazione n° 57 del 20/05/2022

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: DESTINAZIONE PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER
VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA - ANNO 2022.

L'anno duemilaventidue il giorno venti del mese di maggio alle ore 17:30 nella sala delle adunanze della
Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Assessore FUSO MASSIMO Si
Assessore GAETANI SALVATORE Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Giuseppe BORGIA

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 208 del D.Lgs. n. 285 del 30 aprile 1992 (“Codice della strada”), che stabilisce i vincoli di
destinazione e di utilizzo dei proventi introitati dai Comuni in relazione all’applicazione delle sanzioni
amministrative pecuniarie per la violazione del codice della strada;

CONSIDERATO che la predetta norma, così come modificata dalla legge n. 120 del 29 luglio 2010 recante
“Disposizioni in materia di sicurezza stradale”, dispone che gli enti devono destinare una quota pari al 50% dei
proventi in oggetto come segue:

- in misura non inferiore a un quarto, ad interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di
messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell’ente;

- in misura non inferiore a un quarto, al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni
in materia di circolazione stradale, anche attraverso l’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei
servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell’articolo 12 del
D.Lgs. 285/1992;

- ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle strade di
proprietà dell’ente, all’installazione, all’ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e alla
manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei
piani di cui all’articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani,
disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e
grado, di corsi didattici finalizzati all’educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale
di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell’articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis dello stesso articolo
(assunzioni stagionali) e a interventi a favore della mobilità ciclistica;

RITENUTO necessario, al fine di ottemperare a quanto richiesto dalla norma richiamata, quantificare preventivamente
l’importo dei proventi derivanti dall’applicazione delle sanzioni amministrative pecuniarie per la violazione del
codice stradale anche attraverso una analisi storica dei flussi finanziari derivanti da detta entrata extratributaria
del bilancio comunale;

VISTA la previsione di entrata relativa ai proventi derivanti dall’applicazione delle sanzioni amministrative pecuniarie
per la violazione del codice stradale, che ammonta complessivamente ad € 1.000,00;

VISTO il comma 4 dell’art. 208 del D.Lgs. n. 285 del 30 aprile 1992, che prevede l’obbligo da parte di ciascun ente di
procedere alla determinazione annuale, con apposita delibera della Giunta, delle quote da destinare alle finalità
sopra indicate;

RITENUTO che, valutati i programmi di questa amministrazione, il rispetto dei vincoli di spesa sopra indicati possa
essere ottenuto attraverso la finalizzazione dei predetti proventi alle seguenti spese del bilancio di previsione:

Spese Correnti

Capitolo Oggetto Importo

524
Acquisto beni diversi per la P.M. (30% della
previsione di bilancio € 1.000,00)

€. 300,00

530 Prestazioni di servizio per la P.M. €. 200,00

Totale spese correnti €. 500,00

VISTO il D.lgs.n.267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta di deliberazione dal Responsabile del
Settore Polizia Locale e dal Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.
18.08.2000, n. 267;

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

Per le ragioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate, riportate e ritrascritte:

- di determinare, per l’anno 2022, una previsione di entrata dei proventi delle sanzioni amministrative per

violazioni al Codice della Strada pari ad € 1.000,00;



- di destinare, ai sensi e nel rispetto dei vincoli previsti dall’art. 208 del D.Lgs. n. 285/1992 (Codice della Strada)
così come modificato dalla legge n. 120 del 29 luglio 2010, la somma di €. 500,00, pari al 50% dei predetti
proventi, per le finalità di seguito specificate:

Spese Correnti

Capitolo Oggetto Importo

524
Acquisto beni diversi per la P.M. (30% della
previsione di bilancio € 1.000,00)

€. 300,00

530 Prestazioni di servizio per la P.M. €. 200,00

Totale spese correnti €. 500,00

- di iscrivere le previsioni di entrata e di spesa sopra indicate in appositi capitoli dello schema di bilancio per
l’esercizio 2022;

- di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione dell’esercizio 2022;

- di incaricare il Responsabile del Settore Polizia Locale di adottare tutti gli atti successivi e conseguenziali della
presente deliberazione;

- di dichiarare la presente deliberazione, previa separata analoga votazione, immediatamente eseguibile, ai sensi

e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del d.lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito

Di dare atto che la presente deliberazione sia:

- pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente;

- trasmessa al dipendente Comando Polizia Locale, per gli adempimenti di competenza.



OGGETTO: DESTINAZIONE PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PECUNIARIE PER
VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA - ANNO 2022.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 18/05/2022

Responsabile Settore 1 - Affari Generali e istituzionali/Ufficio Polizia Locale

f.to TONDI DANILO

VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
 
rilascia parere: Favorevole

 
Data 23/05/2022

Responsabile Settore 2 - Economico Finanziario
 

f.to PERRONE DANIELA





Deliberazione n° 57 del 20/05/2022

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
Dott. Giuseppe BORGIA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 23/05/2022 al n. 254 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino
al 07/06/2022 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

IL MESSO COMUNALE
TONDI DANILO

IL SEGRETARIO


